
 

 
UNESPAR/SETI/SESP 

 
EDITAL Nº 061/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS 

 
 

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE 
DISCIPLINAS REFERENTES AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
EM GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA TÉCNICA – 
RESTEC/GESP - NA MODALIDADE À DISTÂNCIA, VINCULADO AO 
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
 
 

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições 

legais e estatutárias, considerando o Edital nº 001/2024 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 16 de outubro de 2024 e suas retificações, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1°.  PUBLICAR o Resultado Final das disciplinas deferidas como equivalentes para o Curso de pós-graduação lato sensu em 
Gestão da Segurança Pública – Residência Técnica – RESTEC/GESP: 

 

 

 

 
 



 

 

RESIDENTE/REQUERENTE EQUIVALÊNCIAS 
SOLICITADAS/DEFERIDAS DISCIPLINAS INDEFERIDA 

MOTIVO DO NÃO 
DEFERIMENTO 

*anexo neste documento 

Douglas Assumpção Guibes   Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística. 

  

Gislaine dos Santos Facco Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística; Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública; Gestão de Pessoal; 
Gestão de Projetos; Gestão de Processos; 
Gestão Financeira e Orçamentária; 
Introdução à Saúde Pública e Epidemiologia; 
Modelo Brasileiro de Segurança Pública; 
Planejamento Estratégico; Tecnologia da 
Informação aplicada à segurança pública; 
Trabalho, saúde, ambiente e segurança 
pública. 

Trabalho de conclusão de Curso - 
TCC. 

1 

Giovanna Pitton dos Santos Planejamento Estratégico; 
Gestão Financeira e Orçamentária. 

Metodologia da Pesquisa Científica. 2 

Helder Schiochet Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística; Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública; Gestão de Pessoal; 
Gestão de Processos; Gestão Financeira e 
Orçamentária; Planejamento Estratégico; 
Tecnologia da Informação aplicada à 
segurança pública. 

  

 



 

Mailon Diego da Silva 
Andriollo 

Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística; Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública; Gestão de Pessoal; 
Gestão de Projetos; Gestão de Processos; 
Gestão Financeira e Orçamentária; Modelo 
Brasileiro de Segurança Pública; 
Planejamento Estratégico; Tecnologia da 
Informação aplicada à segurança pública; 
Compliance; Gestão Pública 
Contemporânea. 

Trabalho de conclusão de Curso - 
TCC. 

1 

Bhranda Patricia Dos Santos Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública; Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística. 

  

Juliana Stinglin Marcondes Planejamento Estratégico; 
Gestão Financeira e Orçamentária. 

Metodologia da Pesquisa Científica; 
Gestão Pública Contemporânea. 

2 e 4 

Evelin Emanuele Cordeiro Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública; Metodologia da Pesquisa Científica;  
Estatística. 

  

 



 

 
Isabel Macena Pagnoncelli 
 
 
 

Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública; Metodologia da Pesquisa Científica;  
Estatística; Gestão de Pessoal, Gestão de 
Projetos; Gestão de Processos; Gestão 
Financeira e Orçamentária; Modelo 
Brasileiro de Segurança Pública; 
Planejamento Estratégico; Tecnologia da 
Informação aplicada à segurança pública; 
Compliance; Gestão Pública 
Contemporânea. 

Trabalho de conclusão de Curso - 
TCC. 

1 

Bruno Henrique Costa Planejamento Estratégico; Ética e Direitos 
Humanos na Segurança Pública. 

Metodologia da Pesquisa Científica; 
Gestão Pública Contemporânea; 
Compliance. 

2 e 5 

Mariana Monteiro Veiga Planejamento Estratégico;  
Gestão Financeira e Orçamentária. 

Metodologia da Pesquisa Científica; 
Gestão de Pessoal; 
Gestão de Processos; Gestão Pública 
Contemporânea;  Tecnologia da 
Informação Aplicada à Segurança 
Pública. 

2 e 5 

Ana Beatriz Macedo 
Magerski 

Introdução à Saúde Pública e Epidemiologia; 
Trabalho, Saúde, Ambiente e Segurança 
Pública; Gestão de Pessoal. 

  

 



 

Edina Aparecida Charnei 
 

Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Metodologia de Pesquisa Científica;  
Gestão Pública Contemporânea; 
Compliance. 

2 e 5 

Adriele Camila da Silva  Planejamento Estratégico; Ética e 
Direitos Humanos na Segurança 
Pública; Gestão Financeira e 
Orçamentária; Metodologia de 
Pesquisa;  Compliance; 
Gestão Pública Contemporânea. 

 7 
 

Mayssun Omari Osman Planejamento Estratégico; Ética e Direitos 
Humanos na Segurança Pública; Gestão 
Financeira e Orçamentária.  

Metodologia de Pesquisa; 
Compliance;  
Gestão Pública Contemporânea. 

2 e 5 

Lesley Sabrina da Rosa Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública.  
 

Metodologia da Pesquisa; Gestão 
Pública Contemporânea; 
Compliance. 

2 e 5 

Jeniffer Leite Lima Duarte  Planejamento Estratégico; Ética e 
Direitos Humanos na Segurança 
Pública; Gestão Financeira e 
Orçamentária.  

7 

Gabriel Jantsch da Silva 
Vieira 

Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica. 

2 e 5  

 



 

Sonia Loures  Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance; 
Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública. 

7 

Neilane Pauluch Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance. 

2 e 5  

Emanuele Gomes Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance. 

2 e 5  

Vittoria Milleo Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística; Gestão de Projetos; Gestão de 
Processos; Gestão Financeira e 
Orçamentária; Modelo Brasileiro de 
Segurança Pública; Planejamento 
Estratégico; Tecnologia da Informação 
aplicada à segurança pública; Trabalho, 
saúde, ambiente e segurança pública; 
Introdução à saúde pública e epidemiologia. 

Trabalho de conclusão de Curso - 
TCC); 
Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública; Gestão de 
Pessoal. 

1 e 8 

 



 

Josiane Kerek  Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance 
Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública. 

7 

Terezinha do R. Cardoso  Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance; 
Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública. 

7 

Caetano Burgos Planejamento Estratégico;  
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública;  
Gestão Financeira e Orçamentária. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance. 

2 e 5 

Nivers Sene   Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na 
Segurança Pública. 

7 

Roberto Jacques  Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance. 

2 e 5 

 



 

Jussarah Rodrigues da 
Fonseca 

Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance. 

2 e 5 

Manoel Lima Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública; 
Tecnologia da Informação Aplicada à 
Segurança Pública; 
Metodologia da Pesquisa Científica.  

  

Natália Tiepolo Planejamento Estratégico; 
Ética e Direitos Humanos na Segurança 
Pública. 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica;  
Compliance. 

2 e 5 

Renata Ribas Tecnologia da Informação Aplicada à 
Segurança Pública. 

Compliance  5 

Melissa Arantes Planejamento Estratégico;   
Gestão Financeira e Orçamentária.  
 

Gestão Pública Contemporânea; 
Metodologia da Pesquisa Científica. 

2 e 5 

Eliza Abreu   9 
Ana Vitória Baron Metodologia da Pesquisa Científica.   
Amanda Matheus   Estatística;  

Metodologia da Pesquisa Científica;  
Tecnologia da Informação Aplicada à 
Segurança Pública;  
Ética e Direitos humanos na 
segurança Pública; 
Gestão de Pessoal. 

6 

 



 

Bárbara Chalcoski   
 

Metodologia da Pesquisa Científica. 2 

Jessica da Silva Fontana Metodologia da Pesquisa Científica.   
Fernanda Likes  Metodologia da Pesquisa Científica. 2 

Pollyanna Ribas  Metodologia da Pesquisa Científica. Compliance;  
Estatística. 

5 

Taylon Brutus Steffens Silva  Metodologia da Pesquisa Científica; 
Estatística.  

  

 

*MOTIVO DO NÃO DEFERIMENTO 

 
1. A disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) é de caráter obrigatório. Em cada edição da Pós-Graduação, é necessário apresentar 

um novo TCC, não sendo permitido o reaproveitamento de trabalhos já defendidos nem sua utilização para fins de equivalência. 

2. A carga horária ou os créditos da disciplina cursada pelo pós-graduando não são compatíveis para aproveitamento conforme a matriz 
curricular da Residência Técnica de Gestão em Segurança Pública (RESTEC-GESP). 

 
3. Disciplinas cursadas em nível de graduação não podem ser aproveitadas para os cursos de pós-graduação. Somente disciplinas concluídas 

em programas de pós-graduação podem ser consideradas para equivalência na Residência Técnica de Gestão em Segurança Pública 
(RESTEC-GESP). 

 
4. Documentação incompleta. 
 
5. Os conteúdos abordados na ementa da disciplina cursada pelo pós-graduando não correspondem integralmente à ementa das disciplinas da 

Residência Técnica de Gestão em Segurança Pública (RESTEC-GESP), o que impossibilita o aproveitamento conforme a matriz curricular. 

6. Não foram encaminhadas as ementas das disciplinas, impossibilitando a análise. 
 

 



 

7. Não foi encaminhado o histórico escolar do pós-graduando, impossibilitando o deferimento. 
 
8. O (a) estudante de pós-graduação não obteve aprovação nas disciplinas consideradas equivalentes. 
 
9. Não foi possível  abrir a documentação encaminhada pelo (a) pós graduando. 

 

 

 

 
Publique-se e cumpra-se. 

Curitiba, 21 de fevereiro de 2025. 
 
 

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da Segurança Pública - RESTEC/GESP 

 


